[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]
	[image: image2.jpg]ADM: 2013/2016

    MUNICÍPIO DE SANTANA DO RIACHO

              ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ: 18.715.458/0001-92

                               Gabinete do Prefeito

                     Secretaria Especial de Gabinete

PROJETO DE LEI Nº 838/2018
“DISPÕE SOBRE ATRIBUIÇÃO AOS PROCURADORES DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO RIACHO O RATEIO DE HONORÁRIOS DE SUCUMBÊNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O povo de Santana do Riacho, através de seus legítimos representantes, aprova e eu, André Ferreira Torres, Prefeito Municipal, no uso das atribuições legais conferidas pelo cargo, em especial o Artigo 95, Inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º. Os honorários advocatícios decorrentes de processos judiciais ou em acordos extrajudiciais, nos feitos em que o Município de Santana do Riacho for parte, serão devidos aos procuradores municipais ocupantes de cargo efetivo ou temporários e ao Procurador-Geral do Município, que estejam em efetivo exercício da advocacia pela Procuradoria do Município de Santana do Riacho.

§ 1º A verba honorária será rateada em partes iguais, entre os procuradores municipais.

§ 2º A parcela de honorários de sucumbência, a que tiver direito cada Procurador, poderá ser incluída na folha de pagamento.

§ 3º Os valores deverão ser creditados em conta bancária específica, sendo sua destinação exclusiva ao objeto desta lei.

Art. 2º. Para efeitos desta lei são considerados como de efetivo exercício os afastamentos ou ausências, em virtude de:

I - férias;

II - casamento civil;

III - luto;

IV - participação em júri e outros serviços obrigatórios por lei;

V - doação de sangue;

VI - alistamento eleitoral.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Art. 4º - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Santana do Riacho 16 de agosto de 2018.
André Ferreira Torres

Prefeito Municipal

PAGE
2
Praça Santana, nº 184  - Centro – 35.845-000 - Tel. (31) 3718-6104- 3718-6127.

www.santanadoriacho.mg.gov.br    -  gabinete@santanadoriacho.mg.gov.br